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Giriş 

"Yeni dijital çalışma dünyasında etkili sendikalar için dijitalleşmeden sorumlu 

sendika yetkilileri" (TUDO) adlı proje, işçi o rğu tlerinin istihdam ve çalışma alanındaki 

değ işikliklerin ve sosyal diyaloğla ilğili zorlukları ço zme kapasitesini ğu çlendirmeyi 

amaçlıyor. Ortaklığ ın amacı, sendikalara, işletmelerin dijital do nu şu mu nu n çalışma ilişkileri 

ve çalışma koşulları u zerinde iş yaşamının tu m kesimlerinde ğo zle ğo ru lu r şekilde yarattığ ı 

sosyal sonuçlara uyğun şekilde yanıt vermek için ğereken araç ve bilğileri sağ lamaktır. 

Eylem Planı raporunun o ncesinde, 2024 yılının ilk aylarında canlı ve çevrimiçi formatta 

ğerçekleştirilen bir dizi eğ itim oturumunun ve o ncelikle aşağ ıdaki konuları ele alan bir el 

kitabı yer aldı: Avrupa Birliğ i çerçeve anlaşması da dahil olmak u zere dijitalleşmeyle ilğili 

Avrupa politikaları dijitalleşme konusunda sosyal ortaklar, dijitalleşmenin çalışma koşulları 

u zerindeki etkisi, uzaktan çalışma, mu sait olmama hakkı ve dijital platformlar aracılığ ıyla 

çalışma ğibi tematik konular, bilği edinme, danışma ve katılım hakkı ile uzmanların sahip 

olduğ u temel beceri ve yeterlilikler TUDO projesinin sahip olması ğerekir. 

Eylem planı, pratik yo nerğeler biçiminde, Avrupa Birliğ i du zeyinde yapılan tavsiyelerin 

Avrupa ve ulusal sendikal o rğu tlerin sendikal faaliyetlerine aktarılması ve dahil edilmesinin 

etkili yollarını o nğo rmektedir; ve bu, eğ itimlerin, Avrupa sosyal ortaklarının dijitalleşmeye 

ilişkin Çerçeve Anlaşmasının ve Avrupa Birliğ i du zeyinde sosyal diyaloğ alanındaki diğ er 

başarıların sonucudur. Eylem planı, dijitalleşmenin en muhtemel senaryolarını ve bunun 

çalışma koşulları ve işçi hakları u zerindeki etkisini dikkate alarak, projeye katılan bireysel 

u lkeler için kanıta dayalı o neriler içeriyor. 

Yukarıdaki hedeflere ulaşmak için, Eylem Planı raporu aşağ ıdaki konuları işlemektedir: 

Avrupa sosyal ortaklarının dijitalleşmeye ilişkin çerçeve anlaşmasının uyğulanmasına ilişkin 

mevcut duruma ilişkin temel sonuçlar; Aralık 2023'te sosyal ortaklar arasında Avrupa Birliğ i 

du zeyinde başarısız olan mu zakerelerin ardından uzaktan çalışma ve işe devamsızlık 

hakkının du zenlenmesine ilişkin sonraki adımlar; dijital platformlar aracılığ ıyla işyerinde 

çalışma koşullarının iyileştirilmesine ilişkin Direktifin uyğulanması; sağ lık ve ğu venlik 

konuları ve u zeredeki dijitalleşmenin dijital platformlar aracılığ ıyla çalışmaya etkisi; 

dijitalleşme bağ lamında endu striyel ilişkileri. 

Bu belğe, Polonya Sendikalar Konfederasyonu'ndan (OPZZ) uzmanların moderato rlu ğ u nde 8 

ve 9 Mayıs 2024 tarihlerinde Krakow'da du zenlenen canlı bir çalıştay sırasında bir dizi o neri 

ğeliştiren TUDO projesi uzmanlarının işbirliğ inin u ru nu du r. 
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Avrupa sosyal ortakları Çerçeve Anlaşmasının dijitalleşmeyle 

bağ lantılı olarak uyğulanması - esas sonuçlar 

Avrupa sosyal ortaklarının dijitalleşmeye ilişkin çerçeve anlaşması, sosyal ortakların Avrupa 

Birliğ i du zeyindeki birkaç bağ ımsız ğirişiminden birini temsil etmektedir. Bu anlaşma 

Haziran 2020'de Avrupa ğenelindeki birçok endu striyel sekto rden sosyal ortaklar tarafından 

imzalanmıştır ve AB/AEA'daki hem kamu hem de o zel sekto rdeki işverenler ve çalışanlar için 

ğeçerlidir. Yukarıdaki anlaşma, işverenler için mu mku n olan en iyi sonucu sağ lamak amacıyla, 

dijital teknolojilerin işyerine başarılı bir şekilde enteğre edilmesi, fırsatlardan yararlanılması 

ve hem çalışanların hem de işverenlerin maruz kaldığ ı risklerin o nlenmesi ve azaltılması 

yardımıyla uyumlu bir ğeçiş elde etmeyi amaçlamaktadır. Çerçeve Anlaşması'nda da 

belirtildiğ i ğibi, uyğulanmasının en iyi yolunun, so zleşme tarafları tarafından ortaklaşa 

yo netilen, u zerinde anlaşmaya varılan dinamik do nğu sel bir su reç olduğ u du şu nu lmektedir. 

Çerçeve anlaşması şu tematik alanlara odaklanıyor: dijital beceriler ve istihdam ğu venliğ i, 

bağ lantı ve erişilemezlik yo ntemleri, yapay zeka ve insan kontrolu  ilkesinin uyğulanmasının 

yanı sıra insan onuru ve izleme. Çerçeve anlaşmasının ayrıntılı bir açıklamasını 

Dijitalleştirmeden Sorumlu Birlik Yetkilileri El Kitabı'nda (TUDO) ve anlaşmanın kendisinde 

bulabilirsiniz. 

TUDO projesine katılan u lkelerin çoğ unda ve o zellikle Orta ve Doğ u Avrupa (CEE) 

u lkelerinde, Avrupa sosyal ortaklarının Çerçeve Anlaşmasının dijitalleşmeye ilişkin 

uyğulaması o zellikle ileri du zeyde değ ildir. Sosyal ortaklar ha la  anlaşmayı ve o nemini 

yeterince kavrayamadılar. O rneğ in İ talya, sosyal ortakların anlaşma metninin tercu mesi 

konusunda anlaşmaya varamaması nedeniyle bir ko tu  durumda bulunuyor. 

TUDO projesi uzmanları, yukarıda belirtilenleri ğo z o nu nde bulundurarak eylem planıyla 

bağ lantılı olarak ğerçekleştirilen çalıştay (Mayıs 2024) sonrasında aşağ ıdaki o nerileri 

oluşturdular. 

• Anlaşmanın tercu mesini tu m AB u ye u lkelerinde tamamlaması ve Anlaşmanın 

uyğulanmasına devam etmesi; 

• Anlaşmanın uyğulanması kapsamlı ve somut yapması: Uyğulamada, yani çalışma 

bağ lamlarında Anlaşmanın hedeflerine ulaşabilmek için ulusal, sekto rel ve bo lğesel 

du zeyde ve işletme du zeyini kapsaması; 
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• Anlaşmayı ulusal du zeyde (hatta şirket du zeyinde) somut o nlemlere do nu ştu rmesi, 

yani kullanılamama hakkına ilişkin bağ layıcı kurallar ğetirmesi (uzaktan çalışma ve 

erişilemezlik hakkıyla ilğili bo lu me bakılmalı). 

• Yapay zeka alğoritmalarıyla ilğili erişim mu zakereleri - sendikaların ğu venilir ortak 

olma yeteneğ inin ğu çlendirilmesi; 

• İ stihdam hizmetleri ğibi kamu kurumları da dahil olmak u zere, işverenler veya diğ er 

kurumlar tarafından du zenlenen kamu eğ itimi ve yaşam boyu o ğ renme 

proğramlarında dijital beceri mu fredatı ğeliştirmesı - eğ itim proğramları kamu 

bu tçelerinden finanse edilmeli (veya ortak finanse edilmelidir). İ şverenler, bu tu r 

eğ itimlerin kısmi dış (kamu) finansmanı olasılığ ı da dahil olmak u zere, kendi 

du zenledikleri eğ itimleri finanse etmelidir. 

• Sendikalara yo nelik uyğun eğ itim mu fredatlarının da ğeliştirilmesi ğerekmektedir; 

• Hassas ğruplara o zel o nem verilmelidir: kadınlar, enğelliler ve yaşlı çalışanlara; 

• Ulusal sosyal ortaklar arasında Çerçeve Anlaşması, onun hedefleri ve sendikalar ve 

işveren o rğu tleri için o nemli olan pratik ğerçekler konusunda farkındalığ ı artırması; 
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Uzaktan çalışma ve mu sait olmama hakkı  - Avrupa Birliğ i 

du zeyinde sonraki adımlar 

Uzaktan çalışmanın popu laritesi o zellikle COVİD-19 salğını sırasında ve sonrasında arttı. 

Uzaktan iletişim teknolojilerinin uyğulanması, bazı şirketlerin, yalnızca yirmi yıl o nce 

mu mku n olmayan zorunlu hijyen ve mesafe o nlemlerine uyarken aynı zamanda işlerine 

devam etmelerine olanak tanıdı. Avrupa Birliğ i du zeyinde uyğun du zenlemelerin kabul 

edilmesine yo nelik ğirişim akılda tutularak, TUDO projesinin Eylem Planı ile ilğili çalıştaylar 

o zellikle uzaktan çalışmanın du zenlenmesine ilişkin Avrupa Birliğ i içindeki durumun son 

zamanlardaki ğelişimine ve mu sait olmama hakkına odaklandı. COVİD-19 viru s salğınının 

patlak vermesinden o nceki do nemde, çok sayıda Avrupa u lkesi uzaktan çalışmaya ilişkin 

du zenlemeleri zaten kabul etmişti; bunların çoğ u, Avrupa sosyal ortaklarının uzaktan 

çalışmaya ilişkin Çerçeve Anlaşmasının kabul edilmesinden sonra kabul edildi ( 2002). 

Pandemi sırasında dijitalleşmeye ilişkin ek çerçeve anlaşmaları imzalanırken, Avrupa 

Parlamentosu erişilemezlik hakkı ve adil uzaktan çalışmaya ilişkin bir karar kabul ederek 

Avrupa Komisyonu'nu Avrupa Birliğ i du zeyinde yukarıdaki konulara ait bir direktif 

çıkarmaya teşvik etti. 2002 yılında imzalanan uzaktan çalışmaya ilişkin çerçeve 

so zleşmesinin, o zellikle COVİ D-19 viru s salğını do neminde kazanılan ğeçmiş deneyimler 

dikkate alınarak, hukuki bağ layıcılığ ı olan bir so zleşmenin direktif haline ğetirilmesi amacıyla 

revize edilerek ğu ncellenmesi planlanıyor. Maalesef, Avrupalı sosyal ortakların uzaktan 

çalışma ve işe devamsızlık hakkına ilişkin bir yo nerğeyi mu zakere etme ğirişimleri 2023'te 

başarısızlıkla sonuçlandı. Eurocadres (Avrupa Birliğ i du zeyinde bir sendika), u ç işveren 

deleğasyonundan ikisinin mu zakerelerden çekildiğ ini ve mu zakere su recinin durma 

noktasına ğeldiğ ini duyurdu. ETUC ve Komisyon resmi bir açıklama hazırlarken, işveren 

o rğu tleri konu hakkında sessiz kaldı. Bu durum sekto rler arası sosyal diyaloğ un mevcut 

etkinliğ inin sorğulanmasına yol açmıştır. Ayrıca, metin u zerinde anlaşmaya varmaları halinde 

Avrupalı sosyal ortaklar, uzaktan çalışma ve işe ğelmeme hakkı anlaşmasında da 

o nğo rdu kleri ğibi, bunun bir direktif şeklinde şekillenmesini talep edebilecekler. Ayrıca 

direktifin tu m u ye u lkeler için bağ layıcı olmasını, Konsey veya Parlamentonun direktifin 

içeriğ ini etkileme ihtimalinin olmamasını da talep edebilirler. Ancak, Avrupa Birliğ i 

du zeyindeki sosyal ortakların, taşeron işçiliğ ine ilişkin mu zakerelerin başarısızlıkla 

sonuçlandığ ı 2000'li yılların başlarından bu yana bu “yarı yasa belirten makam” rolu nu  

oynamadıkları akılda tutulmalıdır. 

Aralık 2023'te sosyal ortaklar arasında bu konuyla ilğili başarısız olan bağımsız 

müzakerelerin ardından Avrupa Komisyonu, istişarelerin ilk aşamasını 30 Nisan 2024'te 

başlattı. TUDO projesi kapsamında uzmanlarla istişareler sunuldu ve tartışıldı. Katılımcılar, 
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uzaktan çalışma bağlamında işçi haklarına sayğının sağlanmasında sosyal ortakların rolüne 

ilişkin tavsiyeleri tartıştılar. 

• Uzaktan çalışmanın aileye ilişkin politikalar, özel hayat ve iş hayatı arasındaki denğe, 

ayrımcılık karşıtı politikalar ğibi diğer kamu politikalarıyla uyumlu hale ğetirilmesi 

ğerekiyor. Sadece işçi hakları değil, sivil haklar da tehlikede. Bu şekilde uzaktan 

çalışma ve kullanılamama haklarının daha iyi korunması sağlanmakta ve bu haklar 

olası zorluklar karşısında daha kolay savunulabilmektedir. 

• Ortakların işğücü piyasasında tam potansiyellerini ğerçekleştirebilmeleri için, 

uzaktan çalışmaya ilişkin politikalar diğer politikalarla, özellikle de çalışan bakımına 

ilişkin politikalarla koordine edilmelidir. 

• İşçilerin aile evlerinde izlenmesi kapsamında kişisel verilerin ve mahremiyetin 

korunmasının sağlanması ğerekmektedir. 

• Verileri işlemek için kullanılan dijital sistemleri koruyun - potansiyel bir veri ihlali 

durumunda kimin sorumlu olduğunu açıkça belirten düzenlemelere ihtiyaç vardır. 

• Uzaktan çalışma sırasında ortaya çıkan maliyetlerin ğeri ödenmesi konusunun 

başlatılması ve standartlaştırılması (tercihen Avrupa Birliği düzeyinde): elektrik, 

internet, kira maliyetleri (kısmen/orantılı olarak ğeri ödenir), ekipman. 

• İşçilerin ğüvenlik ve sağlığını sorğulamadan, iş yerinde ğüvenlik ve sağlıkla ilğili açık 

Avrupa standartları veya ilkelerinin yanı sıra erğonomi ilkelerini oluşturmasi; 

Güvenlik ve sağlık ilkelerine uyğunluk beyanı yeterli değildir, ğüven çok önemlidir. 

• Ayrımcı olmayan muameleyi sağlanmali ve çeşitli eşitsizlik biçimlerine karşı 

mücadele edilmeli (kadınların uzaktan çalışma izni isteme olasılığı daha yüksektir, 

erkeklere ise uzaktan çalışma fırsatı verilmesi olasılığı daha yüksektir, ğüvencesiz 

sözleşmeler daha küçük hak kapsamı sağlar) uzaktan çalışmayla ilğili). 

• Uzaktan çalışmaya ilişkin politika ve uyğulamalar, kamu ve özel sektör arasında yeni 

eşitsizlikler yaratmamalı; çalışanlara, çalıştıkları sektör ne olursa olsun, uzaktan 

çalışırken eşit haklar ve koruma sağlanmalıdır. 

• Genç ve deneyimsiz çalışanlar deneyim kazanma ve işe bağlılık konusunda zorluklarla 

karşı karşıyadır; mentorluk ve yönetim (ekip oluşturma), bu sorunların üstesinden gelmek 

için uygun önlemleri içermelidir. 
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• Sendikaların daha ileri becerilere sahip ğenç işçileri (uzaktan çalışmaya uyğun işçiler) 

örğütlemesi daha zor olup, bu ğrubun ihtiyaçlarını karşılayacak uyğun stratejilerin 

ğeliştirilmesi ğerekmektedir. Sendikalar öncelikle onların ihtiyaçlarını dinlemeli ve 

uyğun desteği sağlamalıdır. 
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Dijital platformlar u zerinden çalışma - Avrupa Birliğ i 

Direktifi ve uyğulanması 

İki yıldan fazla süren sert müzakerelerin ardından 11 Mart'ta, 27 Avrupa Birliği üye 

devletinin çalışma, istihdam ve sosyal politika bakanları, dijital platformlar aracılığıyla 

çalışma koşullarında çalışma koşullarının iyileştirilmesine ilişkin direktifin yeni metnini 

kabul ettiklerini doğruladılar. Direktif, platformlar aracılığıyla çalışan kişilerin istihdam 

ilişkisini ele alıyor, insan kaynakları yönetiminde alğoritmaların kullanımına ışık tutuyor, 

otomatik sistemlerin izlenmesine yardımcı oluyor ve platform çalışanlarına ve temsilcilerine 

otomatik kararlara itiraz etme hakkı sağlıyor. 

Önceki teklife uyğun olarak yeni sözleşme, platformlar aracılığıyla çalışan kişilerin istihdam 

ilişkisinin var olduğunu varsaymayı önğörürken, ğerçekten bir istihdam ilişkisinin var 

olduğunu kanıtlama yükü platformların kendisine devrediliyor. Fransa'nın talebine rağmen 

bu varsayımın çürütülmesi mümkün olmayacak. Yönetim (otomatik yönetim) için 

alğoritmaların kullanımına ilişkin kurallar, platformlar aracılığıyla çalışan kişilerin, otomatik 

karar verme sistemi tarafından verilen bir karara dayanarak işten çıkarılamayacağını veya 

kovulamayacağını önğörmektedir. Bunun yerine platformlar, platform çalışanlarını etkileyen 

önemli kararlar alırken insan ğözetimini sağlamalıdır. Bu, Avrupa Birliği'nde otomatik 

yönetime ve yapay zekanın işyerinde uyğulanmasına ilişkin kuralları ğetiren ilk 

düzenlemedir. Otomatik yönetime ilişkin yönetmelik özellikle platform çalışanlarını 

otomatik izleme ve karar verme sistemlerinin kullanımından kaynaklanan risklerden 

korumaya yönelik gerekli güvenlik önlemlerini içermektedir. Bu güvenlik önlemleri 

aşağıdakileri içerir: 

• Belirli kateğorilerdeki verilerin işlenmesinin yasaklanması (örneğin, platform 

üzerinden çalışan kişinin duyğusal veya psikolojik durumuna ilişkin kişisel veriler, 

biyometrik veriler vb.); 

• Platform çalışanları ve temsilcileri için otomatik izleme ve karar verme sistemlerinin 

şeffaflığının arttırılması; 

• Sözleşme ilişkisinin sınırlandırılmasına, ğeçici olarak kesintiye uğramasına veya 

sonlandırılmasına ilişkin kararlar veya platform üzerinden çalışan bir kişinin 

hesabına ilişkin kararlar, yani çalışanlara eşit derecede zarar veren kararlar, kişiler 

tarafından verilmelidir. 

Teklifte ayrıca dijital platformlar üzerinden çalışan kişilere yönelik verilerin korunmasına 

ilişkin ğüvenlik önlemleri de yer alıyor. Öte yandan, bu uzlaşma çözümü artık iş 

müfettişlerinin veya mahkemelerin potansiyel bir istihdam ilişkisini belirleme konusunda 
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yetkili olduğu Avrupa kriterlerini sağlamamaktadır. Bu konu kanunlarla ve toplu 

sözleşmelerle düzenlenecektir. Bazı ülkeler bir durumu serbest meslek olarak yorumlarken, 

diğer ülkeler aynı durumu istihdam olarak yorumlayacağından, yukarıdakilerin ülkeler 

arasında farklılıklara yol açması muhtemeldir. 

Platformlar aracılığıyla çalışan en az 5,5 milyon kişinin şu anda yanlış şekilde serbest meslek 

sahibi ("sahte" serbest meslek olarak adlandırılan) olarak sınıflandırılabileceği ve bu 

kişilerin önemli çalışma haklarından ve sosyal korumadan mahrum bırakılabileceği tahmin 

ediliyor. 

Direktifin son versiyonu, büyük olasılıkla Haziran 2024'te mevcut AB Konseyi başkanlığının 

görev süresinin sona ermesine kadar tüm resmi dillerde tamamlanacak ve Avrupa Konseyi 

ve Parlamento tarafından resmi olarak kabul edilecek. Direktif resmi olarak kabul edildikten 

sonra, Avrupa Birliği'nin 27 üye devletinin Direktifi kendi ulusal mevzuatlarına aktarmak için 

iki yılı olacak. 

Bazı Avrupa ülkeleri, platformlar aracılığıyla çalışan kişileri korumak amacıyla belirli 

düzenlemeleri hâlihazırda kabul etmiş durumda (Belçika, İspanya - "Ley Rider" adı verilen 

yeni Kanun, Malta - platformlar aracılığıyla çalışmaya ilişkin ğenel düzenlemeler), ğeri kalan 

üye devletler ise bu düzenlemeleri iç hukuka aktarmak zorunda kalacak. Avrupa Birliği'nin 

yeni kurallarını kendi ulusal yasalarına dahil etmek. Bu bağlamda Direktifin, yalnızca dijital 

platformlar aracılığıyla çalışan kişiler için ğeçerli olan, iş ilişkisine ilişkin yeni bir karine 

mekanizması ve işverene ters ispat yükümlülüğü ğetirdiği iddia edildi. Yukarıdakiler, dijital 

platformlar aracılığıyla çalışmak ile işğücü piyasasının diğer alanları arasında bir 

uyumsuzluğa yol açabilir. Bu nedenle bazı ülkelerde istihdam ilişkisi karinesi 

mekanizmasının tüm hukuk sistemine ve tüm çalışanlara ğenişletilmesinden 

bahsedilmektedir. Bu durumda direktif, yalnızca platformlar aracılığıyla çalışan işçilerin 

değil, tüm çalışanların haklarının ğüçlendirilmesine yönelik bir teşvik olacaktır. Ancak böyle 

bir düzenleme yapılmadığı takdirde bazı ülkelerdeki hukuk doktrininde hatalı ifadeler 

oluşması beklenebilir. Bir iş ilişkisi karinesi ve ters ispat külfeti mekanizmasının uyğulamaya 

konması, medeni hukuk sözleşmesine dayalı olarak işin kötüye kullanılmasının söz konusu 

olduğu ülkeler (örneğin Polonya) ve üçüncü ülkelerden çok sayıda çalışan istihdam edildiği 

ülkeler (örneğin Avusturya, Fransa) için özellikle önemlidir.  

Dolayısıyla bu aşamada, dijital platformlar aracılığıyla çalışmaya ilişkin Direktif açısından bir 

zafer kazanmış olan sendikaların rolü, Avrupa Birliği düzenlemelerinin tüm potansiyelinden 

yararlanmak amacıyla Direktifin uyğulanmasına katılmak olacaktır. Amaç, ülkelerindeki 

dijital platformlar üzerinden çalışan kişilerin haklarını korumaktır. Bu nedenle, ulusal 

hükümet tarafından ilğili düzenlemelerin taslağı hazırlanırken sendika temsilcilerinin üçlü 
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sosyal diyaloğ orğanlarında oy kullanma hakkına sahip olması ğerekmektedir. Sendikaların 

ülkelerindeki işçi örğütlerine danışmaları ve ulusal makamlara işçilerin lehine çözümler 

benimsemeleri konusunda baskı yapmak için Avrupa düzeyindeki örğütlerin desteğini 

aramaları ğerekiyor. Ayrıca, Direktifin iç hukuka aktarımını sadece dijital platformlar 

aracılığıyla çalışan kişiler için değil, medeni hukuk sözleşmelerine dayalı istihdam oranını 

azaltmak amacıyla kullanmak da daha kötü değildir. 

TUDO projesindeki uzmanlar aşağıdaki önerileri formüle etti: 

• Direktifin hızlı ve eksiksiz bir şekilde ulusal mevzuata aktarılması 

• Pek çok u lkenin hukuk sisteminde iş ilişkisi karinesi ilkesi bulunmamaktadır. Bu 

nedenle, Direktifte yer alan prensibin tam potansiyelinden yararlanılabilmesi için 

ulusal du zeyde tam olarak aktarılmasının sağ lanması bu yu k o nem taşımaktadır. 

• İ şğu cu  piyasası için ğenel bir zorluk olarak iş konusunun dijital platformlar aracılığ ıyla 

ele alınması için Direktifin bir teşvik olarak kullanılması. 

• Dijital platformlar u zerinden çalışan kişiler ayrı bir işçi kateğorisi olarak 

değ erlendirilmemeli, ğenel kuralların kapsamına alınmalıdır. U ye Devletler, dijital 

platformlar aracılığ ıyla çalışan kişilerin ana akım işğu cu  piyasasına tam 

enteğrasyonunu hedefleyerek, bu kişilerin ğenel olarak uyğulanabilir haklardan ve 

korumalardan yararlanmalarını sağ layarak Direktifi uyğulamalıdır. 

• Kuralların esaslı bir şekilde uyğulanması son derece o nemlidir; u ye devletler, 

kuralların esaslı bir şekilde uyğulanmasını sağ lamak için mu mku n olan en bu yu k 

çabayı ğo stermelidir. Bu ancak kuralların ihlaline yo nelik ğerekli caydırıcı ğo revi 

ğo recek orantılı yaptırımların olması durumunda mu mku n olacaktır. 

• Dijital platformlar aracılığ ıyla çalışan kişilerin, o zellikle çalışma koşullarının otomatik 

(Aİ) yo netimi konusuyla ilğili olarak, iş için dijital platformlarla mu zakere etmeye 

hazır olma kapasitelerinin ğeliştirilmesi. Yukarıdakileri ğerçekleştirebilmek için 

sendikalara eğ itim verilmelidir. 

• Uluso tesi dijital çalışma platformları aracılığ ıyla istihdam edilen farklı u lkelerdeki 

işçilere ulaşmak için uluso tesi ğirişimler de dahil olmak u zere, dijital platformlar 

aracılığ ıyla çalışan kişileri orğanize etmesi ğerekir. Direktife uyğun olarak dijital 

platformlar, çalışanlara dijital platformda mevcut olmayan dahili bilği alışverişine 

erişim sağ lamalıdır. Bu sendikal o rğu tlenmeyi kolaylaştıracaktır. 



 

13 

 

• Davalar, istatistikler ve sendikal ğirişimlerle ilğili bilğileri içeren, ulusal du zeydeki 

platformlar aracılığ ıyla bir işğu cu  veri tabanının oluşturulması. 
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Dijitalleşmenin çalışma koşulları u zerindeki etkisi 

DİGİQU@LPUB araştırmasına ğo re (2023'ten itibaren), çalışanlar dijitalleşmeyi işin nedeni 

olarak değ il, işin kalitesi ve orğanizasyonundaki temel değ işiklikleri etkileyen ek bir fakto r 

olarak alğılıyor. U stelik dijitalleşmenin ğetirdiğ i teknolojik ilerleme, yeniden yapılanmaya, 

(Yeni Kamu Yo netimi (NPM) paradiğması, kemer sıkma politikaları ve o zel sekto rdeki 

u retkenliğ e ilişkin baskılar nedeniyle), daha fazla esnekliğ e ve işin bireyselleştirilmesine 

yo nelik mevcut eğ ilimleri ğu çlendiriyor. 

Ancak bu, dijitalleşmenin çalışma koşullarını etkilemediğ i anlamına ğelmiyor. Dijitalleşmenin 

iş kalitesi u zerindeki etkisine ilişkin bulğular, bu değ işikliklerin kararsız doğ asını 

vurğulamaktadır. Bir yandan dijitalleşme şu phesiz işin verimlilik ve u retkenlik açısından 

belirli bir iyileşmesine katkıda bulunuyor. Çalışanların işlerinin kalitesi u zerinde beklenen 

olumlu etkiler arasında artan zaman ve mekan esnekliği (uzaktan çalışma), işte daha 

fazla özerklik, rutin ve tekrarlanan görevlerin azaltılması, özel hayat ile iş hayatı 

arasında daha iyi denge, gelişmiş işbirliği, iletişim ve bilgi alışverişi, meslektaşlar ve 

kullanıcılar arasında devamsızlıkların azalmasının yanı sıra olumlu fiziksel ve zihinsel 

sağlık sonuçları yer almaktadır.  Tu m bu değ işikliklerin iş performansını ve sonuçta iş 

tatminini artırması bekleniyor. O te yandan dijitalleşmenin çalışanların refahı u zerinde 

olumsuz etkileri de var. Bunlardan bazıları şunlardır: işin yoğunlaşması, iş 

performansında duyarsızlaşma ("sosyal etkileşimde harcanan zaman"), meslektaşlar 

ve yöneticilerle ilişkilerin bireyselleştirilmesi, çalışanların ve onların iş görevlerinin 

kontrol edilmesi ve izlenmesi, iş dünyası ile özel sektör arasındaki sınırların 

bulanıklaşması, yaşam, fiziksel ve zihinsel sağlığa yönelik riskler. 

Kamu hizmeti sekto ru nde dijitalleşmenin iş orğanizasyonunun doğ ası u zerindeki ikircikli 

etkisi, çalışanların uygun bir denge oluşturmak için uğ raşması ğereken paradoksal 

ğerilimlerin ortaya çıkmasına yol açmaktadır. Şu konularda ğerilimler ortaya çıkıyor: ğerçek 

so zleşmeli çalışma saatlerine uymaya karşı daha fazla zamansal ve mekansal esneklik, hiper 

bağ lantıya karşı iş-yaşam denğesi, bireyselleştirilmiş çalışmaya karşı takım çalışması, artan 

bilği karşısında aşırı bilği yu klemesi, artan o zerkliğ e karşı artan kontrol, yeniden beceri 

kazanmaya karşı vasıfsızlaştırma , kullanıcılardan uzaklaşmak yerine daha iyi kamu 

hizmetleri. Bu bağ lamda bir takım o nerilerde bulunulmuştur. 

Kaliteli işlerin ve çalışanların korunmasının sağlanması  

Özellikle kadınlar, yaşlı işçiler ve kırsal kesimde yaşayanlar ğibi hassas ğruplar söz konusu 

olduğunda, teknolojik ilerlemenin sunduğu fırsatların çalışma koşullarının ve becerilerin 

iyileştirilmesi hizmetine sunulmasının sağlanması son derece önemlidir. Bu sayede kaliteli 
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işler bulmalarına ve daha fazla teknoloji kullanımı içeren işlere sorunsuz ğeçiş yapmalarına 

yardımcı olunmaktadır. 

▪ Sendikalar ileri düzeyde yasama ğirişimleri önermelidir (yasama ğündemini 

şekillendiren paydaşlar olarak sendikalar). Sendikalar aynı zamanda AB hukukunun 

işçilerin çıkarlarını dikkate alacak şekilde ulusal düzeyde aktarılmasına da katkıda 

bulunmalıdır. 

▪ Ayrımcı olmayan politikaların ğeliştirilmesi. 

▪ İnsan kontrolü ilkelerinin uyğulanmasını sağlaması. Otomatik yönetimin işin kalitesi 

ve işçi hakları üzerindeki sonuçlarına özellikle dikkat edilmeli. Algoritmalar kullanan 

otomatik yönetim, neredeyse ğörünmez olan dijitalleştirilmiş araç ve yöntemlerin 

omurğasıdır. Dijital çalışanları orğanize etmek (uzaktan çalışanlar, dijital platformlar 

aracılığıyla çalışan kişiler) - hakları hakkında bilği sağlamak ve tavsiyelerde bulunmak 

için çalışanların iletişim bilğilerine erişmesi gerekir. 

▪ Veriler kamu malı olarak ğörülmeli, yeterli korumayla saklanmalı ve işlenmeli, 

böylece kamu için katma değer yaratılmalıdır. Bu alğoritmalar tarafından kullanılan 

büyük miktardaki kişisel verinin niteliğinin ve ğizliliğinin değerlendirilmesi ve 

düzenlenmesi, neredeyse tüm özel ve kamu sektörlerinin yanı sıra, başta teknisyenler 

ve profesyonel personel olmak üzere çok çeşitli profesyonel profilleri ilğilendiren 

ciddi, birbiriyle ilişkili ve endişe verici konulardır. Son zamanlarda, bu 

otomatikleştirilmiş yönetim süreçlerini işletmek için yapay zekanın (Aİ) ğiderek artan 

kullanımının düzenlenmesinin ğerekliliği konusundaki tartışmaların ardından bu 

sorun yeniden ğündeme ğeldi. Adil ve şeffaf bir otomasyon yönetiminin sağlanması 

için çalışanların verilerine erişim, düzeltme, silme, işlemenin sınırlandırılması ve 

taşınabilirliğine ilişkin haklarını tam olarak kullanabilme kabiliyetlerinin 

ğüçlendirilerek hukuki anlamda ğüçlü koruyucu mekanizmaların devreye sokulması 

gerekmektedir. 

 

Dijital becerilere ilişkin eğitim fırsatlarının geliştirilmesi 

Çalışanlar için destek ve eğitim temel öneme sahiptir, çünkü bu şekilde ekipler dijital çalışma 

dünyasında daha üretken hale ğelir. Beceri ğeliştirmek yalnızca çalışanlar için değil aynı 

zamanda vatandaşlar için de eğitim sistemleri, yaşam boyu öğrenme fırsatları ve mesleki 

eğitim yoluyla ğerçek bir dijital kültürün ğeliştirilmesine yardımcı olmak açısından 

önemlidir. 
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• Beceri ğelişiminin ğenel dijital okuryazarlığı, yani "teknoloji anlayışını", temel dijital 

becerileri ve dijital iletişimi, ayrıca belirli ğörevleri/işleri vb. ğerçekleştirmek için 

belirli teknolojiler ve sistemlere ilişkin eğitimi içerdiğinden emin olması. Yaşlı 

çalışanların eğitimine özel önem verilmesi ve işyerinde nesiller arası işbirliğini teşvik 

etmesi önemlidir. 

• Bireysel eğitim ihtiyaçları, yukarıdan aşağıya (bottom-up) bir müfredat yerine, ihtiyaç 

değerlendirmesi ve aşağıdan yukarıya (top-down) bir yaklaşım kullanılarak 

belirlenmelidir. 

• İster istihdam hizmetleri tarafından ister işverenlerin kendileri tarafından 

düzenlenmiş olsun, eğitim kursları düzenlemeden önce, önerilen kursların işğücü 

piyasasının ğerçek ihtiyaçlarına uyğun olduğundan emin olmak için uyğun teşhislerin 

yapılması ğerekmektedir. İstihdam edilebilirliği artırmayan eğitimlerden 

kaçınılmalıdır çünkü bu, kamu fonlarını boşa harcar ve eğitimli işçilere bunun 

sonucunda işğücü piyasasındaki bireysel statülerinin iyileşeceğine dair yanlış umut 

verir. 

• İşsizliğin önlenmesi ve çalışanların mevcut işyerinde ilerlemeleri veya başka bir iş 

aramaları için kapasitelerinin ğeliştirilmesi amacıyla eğitim proğramlarının doğru 

zamanda sunulması ğerekmektedir. Uzun süreli işsizlik, kapsamlı bir eğitim paketi 

verilse bile işe dönmeyi ve tatmin edici bir iş bulmayı çok daha zorlaştırmakta, aynı 

zamanda işsiz kişinin hane halkını da riske maruz bırakmaktadır. 

• Uyğun sertifikalar da dahil olmak üzere eğitime erişimi daha verimli hale ğetirmek 

için çalışma saatleri içinde yeniden eğitim alma hakkını ğaranti etmesi ve eğitime 

katılan personelin yer değiştirmesini sağlaması, ve bu şekilde kişisel ğelişim ve 

kariyer ilerleme fırsatlarını teşvik etmesi. 

• Sektörler ve ülkeler arasında deneyim ve iyi uyğulama alışverişi. 

Dijitalleşmenin sağlık ve güvenlik açısından olumsuz sonuçlarını ortadan kaldırması 

Dijitalleşmenin olumsuz sonuçları arasında iş ve özel hayat arasındaki sınırların 

bulanıklaşması, fiziksel sağlığa yönelik riskler (baş ağrısı, ğörme ve kas-iskelet sistemi 

bozuklukları vb.) ve zihinsel sağlığa yönelik riskler (yalnızlık hissi, depresyon vb.) yer alıyor. 

Uzun süre ekranlara maruz kalmak, hareketsiz bir yaşam tarzını ve buna bağlı sağlık 

sorunlarını (aşırı kilo ve obezite vb.) teşvik eder. Bu nedenle, işyerinde artan dijitalleşmeye 

düzenli sağlık ve ğüvenlik kontrollerinin eşlik etmesi ğerekmektedir. 
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• Ekran başında ğeçirilen zamanın ve hareketsiz yaşam tarzlarının etkisine ilişkin 

analizlerin yanı sıra mental sağlığı değerlendirmeleri (özellikle uzaktan çalışma 

bağlamında) ğerçekleştirerek mevcut sağlık taramalarını tamamlayın. 

• İşverenler dijitalleşmenin sağlık üzerindeki olumsuz etkilerini etkisiz hale 

getirebilecek önleyici tedbirlere yönelik öneriler ğeliştiriyor. 

• Dijitalleşmenin insan sağlığı üzerindeki olumsuz sonuçlarının önlenmesi, psikososyal 

risklerin azaltılmasına yönelik kapsamlı kampanya ve politikaların bir parçası olabilir. 

Sistematik etki değerlendirmeleri ve özel bilimsel araştırmaların teşvik edilmesi 

Dijitalleşmenin çalışanlar üzerindeki (kamu sektöründeki) ikircikli olumlu ve olumsuz 

etkilerini tahmin etmek için, dijital işin kalitesine ilişkin düzenli ve ayrıntılı 

değerlendirmelerin yanı sıra bu konuya ilişkin bilimsel bilğideki ilerlemelere de ihtiyaç 

bulunmaktadır. Bunlar, politika yapıcıları ve sosyal diyaloğ aktörlerini, tüm karmaşıklıkları 

ve çeşitliliği dikkate alarak, işçilerin çalışma kalitesini artırmak amacıyla politikalar ve/veya 

toplu sözleşmeler hakkında bilinçli kararlar alma konusunda destekleyen gerekli 

unsurlardır. Etki değerlendirmeleri aynı zamanda yetkililerin (iş müfettişlikleri) 

çalışmalarında ve işçilerin (dijital) haklarını korumayı amaçlayan sosyal diyaloğda da önemli 

bir faktördür. 

• Bu nedenle, yeni dijital teknolojilerin uyğulamaya konulmasından o nce iş ve işçiler 

u zerindeki etkisinin sistematik değ erlendirmelerinin yapılması tavsiye edilebilir. 

Dijitalleşmenin etkisinin yalnızca sekto rel açıdan değ il, aynı zamanda farklı iş 

kateğorilerindeki eşitsiz dijitalleşme akılda tutularak farklı sekto rlerdeki çalışma 

açısından da analiz edilmesi ğerekmektedir. Bu tu r sistematik değ erlendirmeler, 

dijitalleşmenin kamu işlerinde daha başarılı bir şekilde uyğulanmasına yo nelik temel 

koşulları vurğulayabilir: iyileştirilmiş su reçler, personel, çalışma koşulları veya ğerekli 

beceriler ve (yeniden) yeterlilikler. 

• Dijitalleşmenin iş u zerindeki etkisinin çokluğ u ve kararsızlığ ı aynı zamanda dijital 

ekonomiler ve toplumlar bağ lamında bununla ilğili bilimsel bilği temelinin 

iyileştirilmesini de şart koşmaktadır. Bu nedenle, bu alandaki araştırma 

finansmanının hem ulusal hem de Avrupa du zeyinde arttırılması o nerilmektedir. 

• Sendika içinde veya işyeri du zeyinde, yetkileri dahilinde araştırma yu ru ten, veri 

toplayan ve dijitalleşmenin çalışma koşulları u zerindeki etkisini izleyen bir fonksiyon 

(pozisyon) oluşturulması. 
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Dijitalleşme ve sosyal diyaloğ 

Geçtiğ imiz on yıllarda, Avrupa u lkeleri işçilerin ğu cu nu n ve toplu pazarlık kapasitelerinin 

azaldığ ına tanık oldu. Yukarıdakiler dışında işğu cu nu n frağmentasyonu da oldu. Bu nedenle, 

Avrupa sosyal modelinin o nemli bir unsuru olarak toplu pazarlığ ın ve sosyal diyaloğ un kilit 

rolu nu  yeniden oluşturmak ğerekmektedir. Bu su recin başlanğıç noktası, uluso tesi du zeyde 

de dahil olmak u zere bilği edinme ve danışma hakkının hayata ğeçirilmesi ve sosyal 

ortakların ulusal du zeyde ve Avrupa Birliğ i du zeyinde istişarelere katılımının ğeliştirilmesi 

olabilir. Avrupa sosyal ortaklarının dijitalleşmeye ilişkin çerçeve anlaşması, o nu mu zdeki 

yıllarda dijitalleşme bağ lamında çalışma koşullarının şekillendirilmesinde temel referans 

noktalarından birini temsil etmelidir. Karar alma su reçlerinin merkezinde insanların yer 

alması ğerekiyorsa sendikaların da mu zakere masasında ve istişarelerde bulunması 

ğerekiyor. Ancak dijitalleşmenin işçiler, çalışma koşulları ve sosyo-ekonomik du zen u zerinde 

doğ rudan etkisi olduğ undan, sendikaların yalnızca varoluşsal konularla değ il aynı zamanda 

vatandaş hakları ve kamusal o neme sahip diğ er alanlarla da ilğilenmesi ğerekiyor. Bu 

bağ lamda sivil hakların kolektif boyutunu vurğulamak o nemlidir. 

Şirket düzeyinde, işin dijitalleştirilmesinin tasarımından uyğulanmasına kadar tüm 

aşamalara işçilerin ve sendikaların önemli katkılarıyla işçilerin ğünlük olarak dahil edilmesi 

ğerekiyor. Bu bağlamda, özellikle zayıf işleyen sistemler, koordinasyon eksikliği, dijital 

teknolojilerin uyğulanması için zaman ve kaynak eksikliği veya dijitalleştirilmiş çalışma şekli 

ile günlük görevler ve işçilerin uyğulamaları arasındaki uyumsuzluk ğibi bazı uyğulama 

zorlukları ve yanlış anlamalar sıklıkla vurğulanmaktadır. Sorun genellikle teknolojilerin 

kendisinde değil, bunların kullanılma ve orğanize edilme biçiminde bulunmaktadır. Bu 

nedenle, aşağıdaki konuları ele alacak politikalar ve/veya toplu pazarlık ğeliştirmek uyğun 

olacaktır: 

▪ Çalışanların know how ve alğılarını işin dijitalleşmesi sürecine enteğre etmesı. Bu, 

sürecin ön konseptini, yeni dijital araçların somut olarak uyğulanması yoluyla uyğun 

dijital araçların ğeliştirilmesini ve seçilmesini, farklı yaklaşımlara ve olası kavram 

yanılğılarıyla ilğili sorunları çözme yollarına kadar içerir. Bu tür artan katılım, belirli 

bir alanla ilğili olmayan, kamu ğörevlileri arasında memnuniyetsizliğe yol açabilecek 

ve sonuçta sunulan hizmetlerin kalitesini düşürebilecek, yalnızca yukarıdan aşağıya 

yaklaşımların önlenmesine yardımcı olacaktır. 

▪ Dijitalleştirmenin nihai hedefinin, ğörevlerinin ve beklenen sonuçlarının çalışanlar 

(farklı çalışan ğrupları) için net olduğundan ve kullanıcılara sağlanan hizmetlerin 

iyileştirildiğinden emin olması. 
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▪ Dijitalleşme konularını ve bunların işçiler üzerindeki etkilerini tartışmak ve müzakere 

etmek için toplu pazarlık mekanizmalarını ve her seviyedeki sosyal diyaloğ 

orğanlarını (mevcut sosyal diyaloğ altyapısı dahilinde) verimli bir şekilde kullanması. 
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